车辆工程技术系领导班子总结与述职
（2022 年 12 月 9日）

根据《中共内蒙古农业大学职业技术学院委员会关于做

好 2022年度处级领导班子和处级干部实绩考核工作的通知》

精神，及时总结 2022 年度车辆工程技术系领导班子履行岗

位职责、思想作风建设以及廉洁自律等工作情况，继续围绕

学院中心工作，进一步加强领导班子建设，团结带领我系师

生员工，坚持改革创新，推动科学发展，现将相关情况报告

如下：

一、全面从严治党方面

系领导班子坚持贯彻执行党的路线、方针、政策，密切

结合我系实际，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为引领，不断提升科学思维能力、研究能力和创新能力，把

学习的体会和成果转化为推动党的执政能力和先进性能力。

本年度，组织教职工认真学习《关于新形势下党内政治生活

的若干准则（全文）》《习近平总书记关于严肃党内政治生活

的重要论述》“石泰峰主持召开宋亮严重违纪违法案以案促

改工作领导小组会议”精神的材料，并认真展开对照检查和

深刻研讨，履行全面从严治党主体责任，落实廉政责任状，

着力解决影响和制约科学发展的突出问题以及党员干部党

性党风党纪方面的突出问题。出台《车辆工程技术系教工党支

部集中治理党内政治生活庸俗化、交易化问题工作方案》，

形成了作风建设长效机制。

二、思想政治建设方面。

带领全系上下以学习习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大精神为主线，全面贯彻落实习近平总书记

关于铸牢中华民族共同体意识重要论述精神，深刻认识“两

个确立”的决定性意义，大力弘扬伟大建党精神，进一步增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，努

力在学深、悟透、做实上不断推进，持续发力，把思想和行

动统一到党中央重大决策部署上来。集中深入开展党的二十

大报告、党的二十届一中全会上的重要讲话精神、全国两会

精神、十九届六中全会精神等专题学习 18 次。出台《铸牢

中华民族共同体意识学习方案》《车辆工程技术系教工党支

部欢庆“七·一”活动方案》《车辆工程技术系教工党支部

“牢记嘱托、勇毅前行”微党课学习计划》等 3项方案，组

织开展“集中治理党内政治生活庸俗化交易化问题”“形式

主义、官僚主义和懒政”九种表现对照检查等专题活动，完

成各类心得体会撰写 12 次。组织红色题材观影 4次。

通过总支书记领学、支部书记组织集中学、支部党员研

讨学、微信、学习通自主学等多种渠道，统一思想，武装头

脑，全力提升队伍的整体素质，在业务工作中找准党建工作

的发力点，充分发挥党支部书记“双带头人”作用，统筹兼

顾，把党组织的领导力和组织力转化为推进业务中心工作的

动力，开展党日活动 7 项，2 项获学院精品党日活动评选二

等奖和三等奖。围绕 70 周年校庆，联合企业、校友召开专

题研讨交流 2次。2022 年度，1人被评为院级“优秀共产党

员”，1 人被评为院级“优秀党务工作者”。教工党支部被评

为校级“最强党支部”。

三、事业发展改革建设方面。

一是聚焦产业发展，稳步推进教学质量内涵式发展。

聚焦汽车产业发展新动向，立足汽车新形态产业，以“理

实一体化”教学模式结合技能型人才培养目标，继续推行“基

础平台学习—职业素质培养—岗位技能答辩”相融合的“三

位一体”专业人才培养模式。全年共完成 325门课程的线上、

线下教学工作，168 门课程的结课考试及 70 门课程的补考工

作。完成 169 本教材的选用和审核工作。完成 2023 届 859

名本专科毕业生的岗位实习及毕业设计相关工作。本年度我

系教师获批教学改革项目 3项，获批一流课程建设项目 1项。

1 名教师参加自治区教师技能竞赛获得三等奖，1 名教师参

加学院教师技能竞赛获得一等奖。以“职业分析—岗位描述

—课程体系实施—评价和反馈”为指导，组织教师编写教材

5 部，其中副主编 4 部，参编 1部。5人被评为“教书育人”

先进个人，1人被评为“管理育人”先进个人。

二是紧扣汽车行业技术发展要求，推进高质量“产学研

用”育人模式创新。

以我院与浙江吉利控股集团有限公司共建的吉利汽车

产业学院为平台，成立“产业学院理事会”，积极探索多元

协同育人机制，更加有效地实现产教融合、工学交替人才培

养，启动校企“双导师”联合指导，圆满完成汽车维修工程

教育专业 110 人赴吉利汽车工学交替联合培养。与企业、行

业、兄弟院校定期召开会议，协同制定与修订人才培养方案、

课程标准，协同组建混编教学团队，开展教学、实训和实习

活动，围绕 70 周年校庆，联合企业、校友召开专题研讨交

流 2 次。紧扣“新能源汽车产业、智能网联汽车新技术、汽

车电子电气架构”发展动向，优化学科布局，调整专业设置，

精准服务汽车产业新形态，制定了以车辆工程专业（本科）

为龙头，带动汽车电子技术专业、新能源汽车技术专业全面

发展的汽车全产业链本、专科专业专业群建设方案。

三是搭建学习平台，精心打造“双师双能”师资队伍。

选派教师 6人次外出参加线上、线下业务培训，提升教

学水平。先后邀请吉林大学、内蒙古农业大学、内蒙古环城

职业技术学校等专家开展教学能力提升讲座，师生参与达

720 人次。聘请吉利汽车集团国家级技能大师吕义聪、内蒙

古环成职业技术学校汽车车身涂装专业负责人、自治区“五

一劳动奖章”获得者赵永刚等 5人为我系特聘技能大师，开

展专题讲座和技术指导。从合作企业选拔 18 名优秀技师、

工匠、培训讲师来我系任教，充实“双师双能”师资队伍。

四是服务区域经济发展需求，着力提升教、科、研、创

能力。

整合系内平台资源和人才力量，组建跨学科协同创新团

队，聚焦自治区农业发展关键技术、开展联合攻关，积极发

挥社会服务作用。本年度，获批自治区重点研发和成果转化

计划项目 1 项（经费 98 万），获批 2022 年度高等教育研究

项目 2 项，获批 2023 年高校科研项目 1 项，获批院级教改

项目 2项，授权专利 4项，软著 6 项，申报自治区教育厅“十

四五”规划项目 1 项，申报自治区高教学会项目 1 项。

四、疫情防控和安全稳定工作方面。

车辆工程技术系始终把安全工作摆在首位，树立安全观，

主动配合、扎实落实校园安全稳定工作。本年度，通过线上

线下专题讲座、网络自学等方式开展安全教育专题活动 7次；

开展自查整改 8次，排查隐患 31 个，落实整改 25 个。时刻

做到警钟长鸣，确保无安全事故发生。

面对突如其来的疫情，我系迅速相应，积极布置，一是

充分发挥党员先锋模范作用，成立了“车辆工程技术系志愿

服务巡逻队”。支部党员、入党积极分子、共青团员共 294

名共同参与疫情防控，开展志愿服务、巡逻工作，14 个作业

班每小时换班一次，轮流执勤，确保疫情期间校园安全稳定。

二是制定包联方案，精准防控。将 140 名党员包联到 252 个

学生宿舍，每周安排 4名班主任深入宿舍了解同学们日常生

活和学习情况，并与信管系、食品系学生党员在宿舍静默管

理区共同成立了学生公寓 12 号楼临时党支部。支部 10 名正

式党员，15 名预备党员加入学生公寓 12 号楼临时党支部，

负责静默宿舍楼内的一日三餐，餐食覆盖人数达 607 人次。

确保疫情防控工作及时、准确、到位、全覆盖。三是全员参

与，全力助力疫情防控。我系在校 14 名教职工，在承担教

学工作之余，积极参与疫情志愿服务工作，累计完成核酸检

测任务 87次，全院核酸检测工作中任务完成情况排名第三。

五、特色亮点工作。

一是产业学院成果颇丰：学院于 2021 年 10 月与浙江吉

利控股集团有限公司共同创建“内蒙古农业大学职业技术学

院吉利汽车产业学院”。产业学院成立以来，校企双方紧密

沟通、精诚合作，完成了 200 余名学生的工学交替培养，31

名优秀学生留企任职。共同申报获批教学成果奖 1 项；联合

开展技术攻关，催生横向项目 2 项，项目总额 27 万元；获

批教育部供需对接就业育人项目项目 1项；学院被评为 2021

年度“吉利汽车最佳合作单位”。

为持续深化产教融合，今年 9月，在学院举行了吉利汽

车产业学院工作推进会暨第二届理事会。会议通过了新一届

吉利汽车产业学院理事会，同时吉利汽车集团向学院捐赠第

二批学生实训用车 4 辆。会上，双方对下一年度工学交替教

学计划和人才培养方案的调整进行了探讨，并对产业学院实

训基地 VI 设计、资源配制进行了现场指导，针对“吉新星”

社团的组建及校企项目共建、双师入企历练做了具体安排和

部署。下一步，校企双方将进一步探索完善产教融合协同育

人机制，分步骤、有重点地推进产业学院建设工作，为职业

院校服务产业转型升级、产教融合型企业建设及地方经济社

会发展提供智力支持和人才支撑。

二是产教融合渠道畅通：通过访企拓岗行动，拓展奇瑞

股份有限公司、内蒙古亿新新能源有限公司、内蒙古风行之

星汽车销售服务有限公司、包头益友汽车销售服务有限公司、

包头市星瀚轿车综合服务有限公司等 5家企业，并签订校企

合作协议。就课程实习、毕业实习、人才培养、技术创新等

内容达成合作共识，持续优化合作模式，共同培养高素质技

术技能型人才。

六、存在的问题和不足。

一是理论知识转化为指导实践的能力有待提高。

二是吉利产业学院创新性建设仍需深入思考。

三是师资队伍壮大、建设需要进一步加强。